
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2019/825 A CONSILIULUI 

din 14 mai 2019 

privind încheierea în numele Uniunii a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul 
Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 100 alineatul (2), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (6) litera (a), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu Decizia (UE) 2018/2003 a Consiliului (2), Acordul dintre Uniunea Europeană și Guvernul 
Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat, 
sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. 

(2)  Acordul ar trebui aprobat în numele Uniunii, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, Acordul dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte 
ale serviciilor aeriene (3). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului efectuează, în numele Uniunii, notificarea prevăzută la articolul 8 alineatul (1) din acord. 

23.5.2019 L 137/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Aprobarea din 16 aprilie 2019. 
(2) Decizia (UE) 2018/2003 a Consiliului din 20 septembrie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu 

a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene (JO L 322, 
18.12.2018, p. 1). 

(3) Textul acordului a fost publicat în JO L 322, 18.12.2018, p. 3, împreună cu decizia privind semnarea acestuia. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 14 mai 2019. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
P. DAEA  

23.5.2019 L 137/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2019/825 A CONSILIULUI din 14 mai 2019 privind încheierea în numele Uniunii a Acordului dintre Uniunea Europeană și Guvernul Republicii Filipine privind anumite aspecte ale serviciilor aeriene 

